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ABSTRAKT

Katedra: Katedra analytické chemie

Kandidát: Kateřina Műllerová

Školitel: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D

Název diplomové práce: Testování potenciálního využití chirálních iontových kapalin

s dlouhým řetězcem pro chirální separace v kapilární elektroforéze II

Chirální iontová kapalina (−)-N-dodecyl-N-methylephedrinium bromid (DMEB) byla

testována jako selektor pro chirální separace vybraných léčiv (chinolonová antibiotika,

ketoprofen a flurbiprofen) pomocí kapilární elektroforézy (CE). Byl zkoumán vliv

několika parametrů na enantioseparaci: (i) typ a pH pufru, (ii) typ a množství organického

modifikátoru a (iii) koncentrace DMEB. Při použití tohoto chirálního selektoru byla

pozorována enantioseparace pouze u ofloxacinu, u zbylých chirálních léčiv separace za

daných podmínek neproběhla.

Jako další krok byla vyvinuta CE metoda pro stanovení levofloxacinu, aby bylo možné

předvést potenciál DMEB jako chirálního selektoru v kontrole kvality chirálně čistých

léčiv. Nejlepší separace bylo dosaženo se základním elektrolytem o složení: 20mM

trizmový pufr o pH 8,5 se 100 mM DMEB a 20 % (v/v) acetonitrilu. Separace probíhala

v křemenné kapiláře (80,5 cm / 72 cm) s vnitřním průměrem 50 µm při −30 kV s UV

detekcí při 291 nm. Rozlišení mezi píky S- a R-ofloxacinu bylo 4,22 ± 0,02 (n = 3).

Linearita metody byla prokázána v rozsahu 10 až 100 µg/ml levofloxacinu

(y = 0,0305x – 0,0107, R2 = 0,9975); s použitím gatifloxacinu (40 µg/ml) jako vnitřního

standardu. Metoda byla aplikována na analýzu tablet s obsahem 500 mg levofloxacinu.

Stanovený obsah byl 100,1 ± 4,6 % (n = 3) deklarovaného množství levofloxacinu.

Podruhé byla linearita ověřena ve stejném rozsahu se stejným vnitřním standardem

(y = 0,0332x – 0,087, R2 = 0,9993) a následně byla metoda aplikována na analýzu očních

kapek s koncentrací 5 mg/ml levofloxacinu. Stanovený obsah byl 91,56 % (n = 2)

deklarovaného množství levofloxacinu.
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ABSTRACT

Department: Department of Analytical Chemistry

Candidate: Kateřina Műllerová

Supervisor: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Testing of potential capability of chiral ionic liquids with long

alkyl chain in capillary electrophoresis chiral separations II

Chiral ionic liquid (−)-N-dodecyl-N-methylephedrinium bromide (DMEB) was tested as

a selector for chiral separations of selected drugs such as chiral quinolones, ketoprofen,

and flurbiprofen by capillary electrophoresis (CE). The effect of several parameters on

enantioseparation was examined: (i) type and pH of the separation buffer, (ii) type and

amount of organic modifier, and (iii) the concentration of DMEB. When using this chiral

selector, only the separation of ofloxacin enantiomers was observed, while the

enantiorecognition of other chiral model analytes was not successful under the conditions

tested.

As a next step, a CE method for the assay of levofloxacin was developed to demonstrate

the potential of DMEB as a chiral selector in quality control of single-isomer drugs. The

best separation was achieved with 20 mM tris buffer of pH 8.5 containing 100 mM

DMEB and 20 % (v/v) of acetonitrile as the background electrolyte. The separation took

place in 50 µm id fused silica capillary (80.5 cm / 72 cm) at −30 kV with UV detection

at 291 nm. The resolution between the peaks of ofloxacin enantiomers was 4.22 ± 0.02

(n = 3). Linearity of the method was proved for the range 10 to 100 µg/ml of levofloxacin

(y = 0.0305x − 0.0107, R2 = 0.9975); gatifloxacin (40 µg/ml) was employed as internal

standard. The method was applied to the analysis of tablets containing 500 mg of

levofloxacin. The content determined was 100.1 ± 4.6 % (n = 3) of the declared amount

of levofloxacin. Later, the linearity was proved again for the same range and with the

same internal standard (y = 0.0332x – 0.087, R2 = 0,9993) and the method was applied to

the analysis of eye drops containing 5 mg/ml of levofloxacin. The content determined

was 91.56 % (n = 2) of the declared amount of levofloxacin.
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POUŽITÉ ZKRATKY

ACN acetonitril

BGE základní elektrolyt

CA korigovaná plocha

CD cyklodextrin

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CIL chirální iontová kapalina

CMC kritická micelární koncentrace

CZE kapilární zónová elektroforéza

DMEB (−)-N-dodecyl-N-methylephedrinium bromid

DP diplomová práce

EOF elektroosmotický tok

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IL iontová kapalina

IS vnitřní standard

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie/spektrometr

N počet teoretických pater

NSAID nesteroidní protizánětlivé látky

PAL povrchově aktivní látka

pI isoelektrický bod

pKa ionizační konstanta

RSD relativní směrodatná odchylka
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SD směrodatná odchylka

SDS dodecylsíran sodný

TLC chromatografie na tenké vrstvě

USP Americký lékopis

UV ultrafialové záření

UV/VIS ultrafialové a viditelné záření

ZR zásobní roztok
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1. Úvod

Tato diplomová práce (DP) navazuje na DP Mgr. Veroniky Mrázové [1]. Ve zmíněné

práci byly použity nově syntetizované chirální iontové kapaliny (CIL) na testování jejich

využití pro chirální separace pomocí kapilární elektroforézy (CE). Pomocí testovaných

CIL se nepovedlo žádné enantiomery rozseparovat.

V této práci byla použita komerčně dostupná CIL (−)-N-dodecyl-N-methylephedrinium

bromid (DMEB), jejíž využití v chirálních separacích bylo již dříve publikováno pro

separaci atropizomerů metakvalonu [2].

Iontové kapaliny jsou soli s teplotou tání pod 100 °C. Chirální iontové kapaliny ve své

struktuře obsahují alespoň jedno centrum chirality.

CE je separační metoda probíhající v úzkých křemenných kapilárách naplněných

základním elektrolytem. Na separaci se podílí rozdílné pohyblivosti nabitých částic

v elektrickém poli a elektroosmotický tok (EOF), který je hybnou silou v CE separacích,

a díky kterému je možná separace jak kationtů, tak i aniontů v rámci jedné analýzy.

Při chirálních separacích pomocí CE je použit přídavek chirálního selektoru k základnímu

elektrolytu. Chirální selektor vytváří s opticky aktivními analyty labilní diastereomerní

komplexy, které při rozdílných konstantách asociace nebo při rozdílných pohyblivostech

umožňují chirální separace. Nejčastěji používané chirální selektory jsou cyklodextriny.

V této práci byl jako chirální selektor použit DMEB, který je příkladem CIL. Použití CIL

jako chirálních selektorů není příliš běžné.

Většina nových léčivých látek je chirální, a některé se vyrábí pouze ve formě čistého

izomeru; v tomto případě je druhý izomer považován za nečistotu a jeho obsah je třeba

kontrolovat pomocí vhodných analytických metod. K tomuto účelu se používají separační

metody vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC), chromatografie na tenké

vrstvě (TLC) a často i CE.
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2. Cíl a zadání práce

Diplomová práce má za cíl ověřit použitelnost chirální iontové kapaliny DMEB jako

chirálního selektoru pro separace chirálních léčiv pomocí CE. Navazuje na DP

Mgr. Veroniky Mrázové, která používala jako chirální selektory syntetizované iontové

kapaliny [1]. V této práci je použita iontová kapalina komerční, jejíž potenciál pro chirální

separace byl již prezentován v časopise Pharmazie [2].

Dílčí cíle jsou shrnuty v následujících bodech:

1) Screening chirální separace na příkladu vybraných chirálních léčiv jako

modelových analytů.

2) Testování vlivu složení BGE na výslednou enantioselektivitu: různé typy a pH

pufrů, přídavek organického modifikátoru, koncentrace DMEB.

3) Ověření linearity separace.

4) Aplikace na léčivý přípravek obsahující chirálně čisté léčivo.
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3. Teoretická část

3.1. Kapilární elektroforéza

3.1.1. Princip

Kapilární elektroforéza je analytická separační metoda, která využívá elektroforetické


[…]

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roztok o koncentraci 0,2 mg/ml. Ten je následně analyzován pomocí chirální HPLC

založené na výměně ligandů [25]. Jedna z výhod CE je nízká spotřeba organických

rozpouštědel a při přípravě vzorku z tablet dle USP by vzniklo velké množství odpadu

s organickými rozpouštědly, proto byla úprava vzorku minimalizována, tj. vzorek byl

připraven pouze z jedné tablety a suspendována byla jen její část.

Na obrázku 23 můžeme vidět elektroferogram separace vzorku levofloxacinu z tablet a

na obrázku 21 kalibrační křivku pro jeho stanovení.

Obrázek 23: Elektroferogram separace vzorku z tablety levofloxacinu (přibližná

koncentrace 40 µg/ml), IS gatifloxacin (40 µg/ml), BGE: 20mM trizmový pufr o pH 8,5

+ 20 % ACN + 100 mM DMEB, napětí −30kV, detekce při 291 nm, kapilára 80,5/72 cm

5.9.2. Stanovení levofloxacinu ve vzorku očních kapek Oftaquix

5 mg/ml

Vzorky z očních kapek byly připraveny dva, každý byl proměřen třikrát, celkem tedy

proběhlo šest analýz. Pro hodnocení očních kapek byla použita další kalibrační křivka.

Úpravou rovnice přímky z tabulky 17 byla získána rovnice (5-2), podle které byla

vypočtena koncentrace levofloxacinu ve vzorku.

𝑥 =

𝑦 + 0,087

0,0332
(5-2)

Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tabulce 19. Vzorek levofloxacinu byl vždy podle

deklarovaného množství naředěn na koncentraci 40,00 µg/ml.
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Tabulka 19: Výsledky CE stanovení levofloxacinu ve vzorku očních kapek Oftaquix

5 mg/ml, n = 3

Stanovená

koncentrace (µg/ml)

Deklarovaná

koncentrace (µg/ml)
%

Vzorek č.1 36,99 40,00 92,47

Vzorek č.2 36,26 40,00 90,65

průměr 91,56

Obsah levofloxacinu ve vzorku očních kapek byl naměřen u spodní hranice

akceptovatelnosti. Výsledek stanovení mohl být ovlivněn přítomností pomocných látek

(pufrovaný roztok soli) v léčivém přípravku, což mohlo negativně ovlivnit nadávkované

množství analytu. Tato hypotéza by se musela ověřit například odsolením vzorku očních

kapek extrakcí na tuhou fázi a porovnáním s výsledky získaných pouhým naředěním

roztoku očních kapek.

Na obrázku 24 můžeme vidět elektroferogram separace vzorku levofloxacinu z očních

kapek a na obrázku 22 kalibrační křivku pro jeho stanovení.

Obrázek 24: Elektroferogram separace vzorku z očních kapek levofloxacinu

(koncentrace 40 µg/ml), IS gatifloxacin (40 µg/ml), BGE: 20mM trizmový pufr o pH 8,5

+ 20 % ACN + 100 mM DMEB, napětí −30kV, detekce při 291 nm, kapilára 80,5/72 cm
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6. Závěr

V této diplomové práci byly testovány různé podmínky pro chirální separace modelových

analytů (ketoprofen, flurbiprofen, ofloxacin, pazufloxacin, gatifloxacin, lomefloxacin,

tosufloxacin) za použití chirální iontové kapaliny (−)-N-dodecyl-N-methylephedrinium

bromidu jako chirálního selektoru pro kapilární elektroforézu. Ze všech testovaných

chirálních léčiv se podařilo rozseparovat pouze enantiomery ofloxacinu. Z testovaných

parametrů byl klíčový vliv organických modifikátorů (MeOH, ACN), které poskytovaly

vyšší selektivitu separace jen samotným přidáním do BGE, a také umožňovaly rozpuštění

většího množství chirálního selektoru, což vedlo k dalšímu zlepšení chirální separace

enantiomerů ofloxacinu.

Výsledné optimalizované podmínky byly dosaženy s použitím následujícího BGE:

20mM trizmový pufr o pH 8,5 s 20 % ACN a 100 mM DMEB. Za těchto podmínek byla

dosažena hodnota rozlišení 4,22 ± 0,02 (n = 3). Linearita CE stanovení levofloxacinu byla

ověřena v rozmezí koncentrací od 10 do 100 µg/ml a následně byla metoda aplikována

na vzorky léčivých přípravků s obsahem levofloxacinu. U analýz s reálnými vzorky šlo

zejména o prokázání použitelnosti této metody pro využití ve farmaceutické analýze. Na

základě získaných výsledků je třeba další optimalizace, a to zejména pro zvýšení

přesnosti (vzorky tablet) či odstranění vlivu matrice (vzorky očních kapek). Tato metoda

by následně mohla být možnou alternativou k HPLC stanovení levofloxacinu dle USP.

Je otázkou, zda by se metoda dala využít i pro stanovení nečistot v tabletách

levofloxacinu, tedy zejména pro stanovení nežádoucího R-enantiomeru. Pro tyto účely by

bylo pravděpodobně nutné zvýšení citlivosti a případně i zvýšení rozlišení, aby došlo

k separaci na základní linii i v přítomnosti výrazného nadbytku levofloxacinu.

Také by mohl být proveden screening za různých podmínek uvedených v této DP pro více

modelových chirálních léčiv. Studie Deye a kol. [20] byla bohužel nalezena až po

ukončení experimentální práce. Jelikož autoři použili velmi podobné podmínky pro

chirální separace NSAID jako v této DP, tak je otázkou, proč se v rámci této DP separace

enantiomerů ketoprofenu a flurbiprofenu nepodařila. Z tohoto důvodu by měla být

provedena separace za podmínek publikovaných Deyem a kol. s následným porovnáním

s výstupy získanými v rámci této DP.
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