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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Kateřina Müllerová začala s exeprimenty pro vypracování své diplomové práce v letním
semestru 2019. Jejím úkolem bylo otestovat potenciál chirální iontové kapaliny (CIL) (-)-N-
dodecyl-N-methylephedrinium bromidu (DBEM) pro chirální separace pomocí kapilární
elektroforézy (CE). V počátečních experimentech provedla screening na různých
modelových analytech ze skupiny chirálních léčiv jako jsou nesteroidní antiflogistika
ketoprofen a flurbiprofen či chinolonové antibiotikum ofloxacin. Jelikož bylo dosaženo
úspěšné chirální separace pouze u ofloxacinu, byla dále testována další chirální chinolonová
antibiotika, u kterých paradoxně nebyla pozorována žádná chirální separace. Jelikož se
povedlo nalézt velmi slibné separační podmínky pro separaci R/S ofloxacinu až na základní
linii, tak byla metoda úspěšně aplikována ke kontrole kvality léčivých přípravků (tablety, oční
kapky) s obsahem levofloxacinu. Získané výsledky vypadají velmi slibně pro aplikaci metody
v reálné praxi.

Kateřina Müllerová se velmi rychle sžila s metodikou práce a s ovládáním elektroforetického
analyzátoru i s vyhodnocováním dat. Jako školitel si velice cením jejího pracovního nasazení
a velké chuti k experimentální práci i v nelehké době pandemie SARS-CoV-2. Právě v létě
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2020 byly dosaženy nejcennější výsledky. V neposlední řadě musím vyzdvihnout její ochotu
prezentovat výsledky své práce na Studentské vědecké konferenci (název příspěvku:
Testing of (-)-N-dodecyl-N-methylephedrinium bromide as a chiral selector in capillary
electrophoresis enantioseparations), kde se v chemické sekci umístila na druhém místě (z 19
prezentujících studentů) a postoupila do XIX. nadnárodního kola studentské vědecké
konference, kde fakultu i katedru dále reprezentovala. Závěrem lze konstatovat, že působení
Kateřiny Müllerové na Katedře analytické chemie během řešení své diplomové práce bylo
velice pozitivní.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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